

Sendt: 4. januar 2011 23:02  
Til: Line Barfod  
Emne: en historie fra hverdagen

Nu ved jeg at medlemmer af folketinget typisk holder snuden ude af kommunalpolitik, men jeg vil alligevel berette om en stor sag som kører netop nu i vort område. Efterhånden hører man om flere og flere kommuner der ser dette som det helt store lys i forhold til besparelser på børneområdet. I min bog er det direkte produkt forringelse og ikke mindst meget dyrt for i forvejen hårdt pressede familier – her er livet fra de sociale boligkvartere på KBH's vestegn

I Glostrup har kommunal bestyrelsen vedtaget at ferie-lukke hele byens daginstitutioner to uger i sommerferien.

samt begrænsning af SFO mv.

Jeg ved ikke hvor enige kommunal bestyrelsen har været, men det bærer tydeligt præg af at ingen af dem er forældre til småbørn

Samtidigt har lidt under 500 forældre gået sammen i netværk med henblik på (via facebook) at danne en forening for at gå til kamp for børnene i kommunens vilkår.

Der er en masse udsagn, læserbreve holdninger mv. men i bund og grund er vi en del der er bekymret for hvordan børnene vil opleve ferie perioden.

Til forældres store bekymring er det sådan at det faktisk vil betyde at nogen af os enten ikke kan holde ferie med vore børn eller at mor og far ikke begge kan få fri, da de af os der arbejder lokalt har sammenfald i hvor mange der søger fri samtidigt.

Dertil kommer at der naturligvis også er en del der arbejder lokalt hvor de bor - de bliver dobbelt ramt i og med at alle på en arbejdsplads ikke på en og samme tid kan holde ferie. Det har betydning for nogle forældre der har udsigt ikke at have mulighed for at holde ferie med sine børn og familier ikke kan holde ferie sammen. Til vor bekymring og utilfredshed meldes der fra politisk side at der jo vil være alternativ pasning for dem hvor ugerne ikke passer i planerne. Dvs. et tilfældigt sted som man ikke vil melde ud på nuværende tidspunkt, ligesom det vil være "kompetente personaler" – ikke f.eks en fra hver institution som har børn i pasnings ordningen.

Forældrene presses og skal nu bruge næsten 4 uger af deres ferie på kommunens planer for ferie – 2 uger i sommer – 1 mellem jul og nytår og de løse feriedage. For mange betyder det at den planlagte ferie f.eks uden for sæson, hvor det er billigere ikke kan blive til noget og at det er meget usikkert hvorvidt de overhovedet kan få fri. Der vil naturligvis mange steder forsøges at trække på familie og venner for at undgå situationen, men det kan ikke lade sig gøre for alle. Det har skabt røre i vande i forældregrupperne rundt omkring i institutionerne

I de job hvor der normalt er fastlagt ferie bliver man informeret om det inden man får jobbet - det gør man altså ikke inden man tilflytter en kommune!

Det er naturligvis besparelse på børne - kultur området der ligger til grunde for dette og det er en reel forringelse af det produkt "dagpasnings tilbud"

- nednormering på omkring 15 timer, som jo skal skæres i de åbne timer og derved er det igen børnefamilierne der presses.

Mine spørgsmål til dig er; Hvordan ligger disse idéer til en socialt ansvarlig politikker? Er det fair at lade børnefamilierne betale med det aller dyrbareste de har – fritid og dertil kommer at man ved yderligere ned normering skaber ringere vilkår for børnenes hverdag? ( man kan oveni købet spørge til hvordan pokker det hænger sammen med regeringen overordnede politik om fleksibilitet og "velfærds Danmark")

Jeg håber meget på at du har tid og lyst at give dit besyv med, selvom det drejer sig om kommunal politik

Med venlig hilsen

...